
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio TURISMO 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 18 del 10-08-2020 

 
n. 714 del registro generale 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 

267/2000 PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

ORGANIZZAZIONE, GESTIONE, INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

DELL'EVENTO "TREVI BENESSERE 2020". PSR PER L'UMBRIA 2014-2020. 

MISURA 16, COOPERAZIONE - SOTTOMISURA 16.4 - INTERVENTO 16.4.2. 

"ATTIVITA' PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE CONNESSE ALLO 

SVILUPPO DELLE FILIERE CORTE E DEI MERCATI LOCALI" - 

PROGETTO "TREVI UN CUORE DI QUALITA'". 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 09/07/2020,  si deliberava di: 

 approvare l’iniziativa denominata “Trevi Benessere 2020”, da svolgersi nei giorni  12 e 13 
settembre 2020; 

 stabilire la spesa presunta per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento nell’importo di €  
23.970,00 con imputazione al Capitolo 2515 – Codice di bilancio 7.1.07.01 – 1.03.02.99.999; 

 

DATO ATTO che l’evento è destinatario di un finanziamento  nell’ambito del progetto “Trevi un 

cuore di qualità, già approvato dalla Regione Umbria con D.D. 7622/2017, successivamente 

modificata con D.D. n. 8190 del 09.08.2017, a seguito della D.D. n. 4613 del 16.05.2016 del 

Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnica e fitosanitario della Regione Umbria; 

 

DATO ATTO che il suddetto finanziamento è imputato al Programma di Sviluppo Locale per 

l’Umbria 2014/2020- Mis. 16 –Cooperazione, Sottomisura 16.4. – Intervento 16.4.2.1 “Attività 

promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali”; 

 
RILEVATO, pertanto,  che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di 

organizzazione, gestione, informazione e comunicazione  della V edizione di “Trevi Benessere 

2020”, che si svolgerà a Trevi nei giorni 12 e 13 settembre 2020, nonché assumere il relativo 

impegno di spesa; 

 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 10-08-2020 del servizio TURISMO - Pag. 2  

 

decretano o determinano di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante: 

 il fine che il contratto intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lett. a)  del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni n materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000,00 e di lavoro di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a telematico messo a disposizione dalla 

centrale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTO l’art.  1 comma 499 della legge 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che 

gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 

convenzione per la fornitura dei servizi in oggetto; 

 

VISTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSP S.p.A., mette a 

disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(M.E.P.A.) ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 

attraverso due modalità, ordine diretto (O.D.A.) o richiesta d’offerta (R.D.O.); 

 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’acquisizione del servizio in oggetto al di fuori del 

catalogo M.E.P.A., mediante autonoma procedura attraverso negoziazione senza previa 
pubblicazione del bando; 

 

DATO ATTO  che con  determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, turistico e 

culturale n. 16 del 167.07.2020 (reg. gen. n. 617/2020)  si approvava l’avviso pubblico finalizzato 

all’individuazione di un soggetto per l’affidamento dei servizi in questione,  il quale veniva 

pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di Trevi  www.comune.trevi.pg.it nelle sezioni 

“Albo pretorio on – line” e “Amministrazione trasparente” per il periodo dal 17.07.2020 al 

03.08.2020; 

 

http://www.comune.trevi.pg.it/


  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 10-08-2020 del servizio TURISMO - Pag. 3  

 

DATO ATTO che entro il termine fissato del 03.08.2020 alle ore 13:00 sono pervenute n. 3 (tre) 

domande di partecipazione; 

 

VISTO il verbale dell’organo monocratico in data 04.08.2020, agli atti del servizio turismo,  dal 

quale risulta che la regolarità delle n. 3 domande di partecipazione; 

 
RITENUTO necessario invitare, pertanto,  alla gara n. 3 (tre)  ditte  nel rispetto dei principi di 

trasparenza, concorrenza,  mediante apposita lettera d’invito;  

 

              STABILITO, altresì,  che i  suddetti servizi  verranno  aggiudicati, mediante procedura ex at. 36, 

comma                    

              2 lett. a), secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

 

              VISTA  la seguente documentazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale: 

 

a. Lettera invito; 
b. Capitolato Speciale d’Appalto; 

c. Allegato 1 – Domanda die dichiarazione d’impegno e di possesso dei requisiti; 

d. Allegato 2 – Offerta economica; 

 

RILEVATO che, nella richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 09.07.2020, nello 

stabilire la spesa presunta, per mero errore materiale  si indicava l’importo di Euro 23.970,00 I.V.A. 

inclusa anzichè l’importo di Euro 23.977,00 I.V.A. inclusa; 

 

RITENUTO inoltre di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 23.977,00  per i 

servizi in argomento, considerata anche l’attuale capienza del capitolo di bilancio 2515/2020 – 
Codice di Bilancio 7.1.07.01 – 1.03.02.99.999”; 

 

DATO ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli adempimenti 

previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il codice C.I.G. 

(Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto 

da questa Amministrazione, è il seguente: Z6D2DE99CB; 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, il programma 

dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa in uscita  evidenziati nel prospetto del patto di stabilità interno; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 10-08-2020 del servizio TURISMO - Pag. 4  

 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la sottoscritta  Responsabile 

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela Rapastella; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTI: 

 
 il DUP 2020 – 2022 e sua nota di aggiornamento approvato dal Consiglio Comunale con proprio 

atto n. 14  del 05.05.2020, immediatamente eseguibile; 

 il Bilancio di Previsione 2020 – 2022  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 16 del 

05.05.2020;, immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 - 2022, approvato dalla Giunta Comunale con proprio 

atto n. 44  nella seduta del 21.05.2020, immediatamente eseguibile; 

 il decreto sindacale n.  6  del 29.06.2020  con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati; 

 

 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 50/2016; 

 il D. Lgs. n. 33/2013; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11/11/1997; 

 lo Statuto Comunale; 
 

Attesa la necessità di quanto sopra, 

 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI PROCEDERE, per i motivi espressi in premessa, all’avvio della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a)  del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50, per l’affidamento del servizio di organizzazione,  gestione informazione e comunicazione  

della V edizione di “Trevi Benessere 2020”, che si svolgerà a Trevi nei giorni 12 e 13 settembre 

2020  per un importo di Euro 23.977,00 I.V.A. inclusa anziché di Euro 23.970,00 come veniva 

indicato per errore materiale nell’atto di G.C. n. 65/2020. 

 

3. DI DARE ATTO  che alla suddetta procedura verranno invitate le n. 3 (tre) ditte le quali  entro i 

termini hanno prodotto la loro manifestazione d’interesse come da verbale dell’organo 

monocratico del 04.08.2020, agli atti del servizio turismo. 

 

4. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine della organizzazione, gestione, 

informazione comunicazione della V edizione di “Trevi Benessere 2020”, che si svolgerà a 

Trevi nei giorni 12 e 13 settembre 2020; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 10-08-2020 del servizio TURISMO - Pag. 5  

 

 il contratto ha ad oggetto l'acquisizione del servizio di organizzazione, gestione, informazione 
e comunicazione  della V edizione di “Trevi Benessere 2020”; 

 l'importo del contratto è di € 19.653,28  + IVA22% € 4.323,72  = € 23.977,00; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento  ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lett. a)  del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, attraverso ricerca di mercato effettuata al di fuori del 

catalogo M.E.P.A., ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all'importo 

dell'acquisizione; 

  i  suddetti servizi  verranno  aggiudicati  secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio. 

 

5.DI APPROVARE   la seguente documentazione che si allega al presente atto per farne parte 

integrante  e  sostanziale: 

 

a. Lettera invito; 

b. Capitolato Speciale d’Appalto; 

c. Allegato 1 – Domanda di dichiarazione d’impegno e di possesso dei requisiti; 
d. Allegato 2 – Offerta economica. 

 

 

6.DI DARE ATTO che l’evento è destinatario di un finanziamento  nell’ambito del progetto “Trevi 

un cuore di qualità”, già approvato dalla Regione Umbria con D.D. 7622/2017, successivamente 

modificata con D.D. n. 8190 del 09.08.2017, a seguito della D.D. n. 4613 del 16.05.2016 del 

Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnica e fitosanitario della Regione Umbria. 

 

7.DI DARE  ATTO che il suddetto finanziamento è imputato al Programma di Sviluppo Locale per 

l’Umbria 2014/2020- Mis. 16 –Cooperazione, Sottomisura 16.4. – Intervento 16.4.2.1 “Attività 

promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali”. 
 

8.DI IMPUTARE la spesa di cui al precedente punto 3), pari a € 23.977,00  inclusa IVA ai sensi di 

legge, sul Capitolo 2515 – “Codice di  Bilancio 7.1.07.01 – 1.03.02.99.999” del Peg esercizio 

finanziario 2020 IMP. 323. 

 

9.DI DARE ATTO che il servizio di cui alla presente determinazione è soggetto agli adempimenti  

previsti dalla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e che il codice C.I.G. 

(Codice Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, richiesto 

da questa Amministrazione, è il seguente: Z6D2DE99CB. 

10.DI DARE ATTO  che, per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione, trova 

applicazione  il capitolato speciale d’appalto; 
 

11.DI ASSOLVERE agli obblighi di pubblicazione di cui  al  D. Lgs. n. 33/2013; 

 

           12.DI DARE ATTO che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990.

  

 

13. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale   Daniela Rapastella 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 10-08-2020 del servizio TURISMO - Pag. 6  

 

 

14.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 

competenza. 

 
 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                           f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 10-08-2020 del servizio TURISMO - Pag. 7  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 

Trevi, lì           .  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 27-10-2020 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 27-10-2020 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 27-10-2020. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


